
VENDIME MBI BAZËN E KËRKESAVE TË INSTITUCIONEVE KUSHTETUESE DHE 

ATYRE PUBLIKE 

 

Vendim nr. 389 datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit  

V E N D O S I: 

1. Të informojë institucionin e Bashkisë Pukë, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 1330 

prot., datë 05.08.2025, “Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për dhënien e titullit 

të nderit “Qytetar nderi”, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të 

Ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të 

Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar, rezulton se z. B.A.:  
 

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim-Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t’i dërgohet institucionit të Bashkisë Pukë. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha dhe Skënder Vrioni. 

  
 

Vendim nr. 390, datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 



shtetërore dhe enteve publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit  

 

V E N D O S I: 

1. Të informojë institucionin e Bashkisë Pukë, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 1369 

prot., datë 11.08.2025, “Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për dhënien e titullit 

të nderit “Qytetar nderi”, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të 

ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të 

Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. F.B.:  
 

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim-Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 

2. Kopje e këtij vendimi t’i dërgohet institucionit të Bashkisë Pukë. 

  

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha dhe Skënder Vrioni  
 

Vendim nr. 402 datë 18.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit  

V E N D O S I: 

1. Të informojë Institucionin e Bashkisë Durrës, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

7828/1, prot., datë 20.08.2025, ” Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për emërtimin 

e shkollës së mesme Manëz dhe një segmenti rrugor po në Manzë, se nga verifikimet e kryera deri 

tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar 

rezulton se z. E.F.: 



a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim-Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 

2. Kopje e këtij vendimi t’i dërgohet institucionit të Bashkisë Durrës. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha dhe Skënder Vrioni  
 

Vendim nr. 403 datë 18.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit  

V E N D O S I 

1. Të informojë institucionin e Bashkisë Durrës, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

10199/1, prot., datë 01.09.2025, “Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për 

emërtimin e një rruge në Sukth, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 

30 të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të 

Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. Q.H.:  

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim-Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 

2. Kopje e këtij vendimi t’i dërgohet institucionit të Bashkisë Durrës. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 



Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 404 datë 18.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit  

V E N D O S I: 

1. Të informojë institucionin e Bashkisë Pukë, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 1454 

prot., datë 25.08.2025, “Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për dhënien e titullit 

të nderit “Qytetar nderi”, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të 

Ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të 

Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. R.F.:  

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim-Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 

2. Kopje e këtij vendimi t’i dërgohet institucionit të Bashkisë Pukë. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 405 datë 18.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit  

 

 



V E N D O S I: 

1. Të informojë institucionin e Bashkisë Rrogozhinë, për informacionin që kërkohet me shkresën 

nr. 3423 prot., datë 21.08.2025, “Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për dhënien 

e titullit të nderit “Qytetar nderi”, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 

30 të Ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të 

Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. Xh.H. dhe z. E.K.:  
 
 

a) Nuk kanë qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim-Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  

b) Nuk kanë qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk kanë qenë persona me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 

2. Kopje e këtij vendimi t’i dërgohet institucionit të Bashkisë Rrogozhinë. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 406 datë 18.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe 

enteve publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

V E N D O S I: 

1. Të informojë institucionin e Bashkisë Durrës, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

6818/2, prot., datë 20.08.2025 “Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për emërtimin 

e një shkolle në Hamallaj, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të 

ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të 

Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. F.C.:  
 

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim-Internimeve, 



hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t’i dërgohet institucionit të Bashkisë Durrës. 

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha dhe Skënder Vrioni  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VENDIME PËR PERSONA TË PREKUR, PALË TË TRETA, TË AFËRM TË TË 

VDEKURVE APO TË ZHDUKURVE, BASHKËPUNËTORËVE APO TË 

FAVORIZUARVE NGA ISH-SIGURIMI I SHTETIT 

 

Vendim nr. 387, datë 03.09.2025 (i shkurtuar)  

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish- Sigurimit të Shtetit  

V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasen L.Y., për sa kërkohet në shkresën nr.1396 prot., datë 21.07.2025, 

ku mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasen 

L.A.Y., ka dokumente (foto) në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit si më poshtë: 

a) Dosje hetimore-gjyqësore nr.1355, e përbërë në total nga 712 faqe (shtatëqind e 

dymbëdhjetë) faqe të skanuara dhe të hedhura në format CD, që ekziston në arkivat e Autoritetit. 

Nga të cilat 39 foto i përkasin subjektit L.A.Y., e shoqja e A.Y.  

2. T’i jepet shtetases L.Y., dokumentacioni dublikatë i sipër përmendur (39 fotografi).  

3. Ky vendim është i ankueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula                   

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 388, datë 03.09.2025 (i shkurtuar)  

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21, e vijues të ligjit nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish -Sigurimit të Shtetit  

V E N D O S I: 

 1. Të informojë shtetasen L.M., për sa kërkohet në shkresën nr.1444 prot, datë 28.07.2025, 

ku mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të 

dhëna që të ketë qenë ndonjëherë e survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit. 

 

 Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

                                                                                                                                                                                                             

Kryetare: Dr. Gentiana Sula                   

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 



Vendim nr. 407, datë 18.09.2025 (i shkurtuar)  

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, të Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të 

Shtetit  

  

V E N D O S I: 

  1. Të informojë shtetasin I.B.D., për sa kërkohet në shkresën nr.1131 prot, datë 10.06.2025, 

ku mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të 

dhëna të ketë qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit si dhe të ketë qenë i favorizuar nga ish-

Sigurimi i Shtetit. 

 

 Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 408, datë 18.09.2025 (i shkurtuar) 

 

Në mbështetje të ligjit nr. 45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të 

Shtetit të Republikës Socialiste Popullore të Shqipërisë”, i ndryshuar, ligjit nr.119/2014, “Për të 

drejtën e informimit”, ligjin 10/2023, “Për informacionin e klasifikuar”, ligji nr. 14/2024 “Për 

miratimin e strategjisë së sigurisë kombëtare të Republikës së Shqipërisë”, ligjit nr.124/2024, datë 

19.12.2024, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, ligjit nr. 9154, datë 06.11.2003, “Për arkivat” 

(ndryshuar me ligjin nr. 27/2024, datë 04.04.2024 dhe nr.99/2024, datë 12.09.2024) dhe aktet 

nënligjore të dala në zbatim të tyre                                       

 

V E N D O S I: 

a) Miratimin udhëzuesit “Mbi politikat dhe procedurat për trajtimin e kërkesave për palët 

e prekura, të treta, bashkëpunëtorëve dhe të favorizuarve”.  

b) Shfuqizimin urdhrit nr.6, datë 16.01.2020 miratuar me vendimin nr. 2, datë 14.01.2020 

të Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit “Mbi politikat dhe 

procedurat për trajtimin e kërkesave individuale, institucioneve kushtetuese, autoriteteve publike 

dhe personave privat për informim pranë Autoritetit”. 

c) Ngarkohet Sekretariati Teknik për zbatimin e këtij vendimi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni  

 



Vendim nr. 409, datë 18.09.2025 (i shkurtuar) 

 

Në mbështetje të Ligjit nr.45/2015, “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të 

Shtetit të Republikës Socialiste Popullore të Shqipërisë”, i ndryshuar, Ligjit nr.119/2014, “Për të 

drejtën e informimit”, Ligjin 10/2023, “Për informacionin e klasifikuar”, Ligji nr. 14/2024 “Për 

miratimin e strategjisë së sigurisë kombëtare të Republikës së Shqipërisë”, Ligjit nr.124/2024, datë 

19.12.2024, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, Ligjit nr.9154, datë 06.11.2003, “Për arkivat” 

(ndryshuar me ligjin nr.27/2024, datë 04.04.2024 dhe nr.99/2024, datë 12.9.2024) dhe aktet 

nënligjore të dala në zbatim të tyre                                       

                                                                             

V E N D O S I: 

a) Miratimin e propozimeve ligjore “Për disa shtesa dhe ndryshime në udhëzuesin “Mbi 

politikat dhe procedurat për trajtimin e kërkesave individuale, për zbardhjen bashkëpunëtorëve të 

ish-Sigurimit të Shtetit”, bashkëlidhur këtij vendimi.  

b) Ngarkohet Sekretariati Teknik për zbatimin e këtij vendimi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 414, datë 18.09.2025 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 20 1.1, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit 

për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës 

shtetërore dhe enteve publike”, Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të 

Shtetit  

        V E N D O S I: 

1. Të informojë shtetasin G.I.M., për sa kërkohet në shkresën nr. 1244 prot., datë 

30.06.2025, ku mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet 

e kryera bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për 

shtetasin S.R.M. ka dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit, si më poshtë:  

- Arkivi i Autoritetit, fondi nr.1 hetimor-gjyqësor, dosje nr. 1977. 

Shtetasi S.R.M. përmendet në brendësi të dosjes, përkatësisht në faqet nr. 6, 7, 16,17 në total 4 

(katër) faqe nga 48 (dyzet e tetë) faqe të skanuara; 

2.T’i jepet shtetasit G.I.M. dokumentacioni i sipërpërmendur në format CD.  

 3. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni       



VENDIME MBI BAZËN E KËRKESAVE PËR QËLLIME STUDIMORE/MEDIATIKE 

 

Vendim nr. 391, datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkuesit R.H. dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, dosje nr.1, viti 1946, dega 3, 

“Relacion mbi veprimtarinë armiqësore të inxhinierëve në kantierin e Kuçovës, grupet e 

S.Z. e R.A.” me 21 faqe.  

b) Arkivi i Autoritetit, Fondi Operativ, dosje nr.12 në ngarkim të S. Z, me 142 faqe.  

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e 

arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, 

miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të 

botojë/publikojë dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, 

artikullin, dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit 

të mund të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në 

Deklaratën e Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të 

mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesi në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar). 

5. Kërkuesi zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen 

e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

  Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

 



Vendim nr. 392, datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkuesit z. A.J. dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Arkivi i Autoritetit, fondi 1 hetimor-gjyqësor, dosja nr. 2217.A.1.2, në ngarkim të V.Z., 

K.F, M.L., me 812 faqe;  

b) Arkivi i Autoritetit, fondi 1 hetimor-gjyqësor, dosja nr. 2217.A/1, në ngarkim të V.Z., K.F., 

M.L., nis nga faqja 152 e dosjes 2217.A. 1.2., 810 faqe; 

c) Arkivi i Autoritetit, fondi 1 hetimor-gjyqësor, viti 1954, dosja nr. 2217. 1. 1a, fashikull në 

ngarkim të K,F,, me 30 faqe; 

d) Arkivi i Autoritetit, fondi 1 hetimor-gjyqësor, dosja nr. 2217/3, në ngarkim të K.F., me 139 

faqe.  

e) Arkivi i Autoritetit, fondi 1 hetimor-gjyqësor, dosja nr. 2217/4, me titull “Mbi proceset e 

diversantit të kapur K.F.” me 241 faqe; 

f) Arkivi i Autoritetit, fondi 1 hetimor-gjyqësor, dosja nr. 2217/4, me titull: “Procesverbale 

të V.Z.”me 210 faqe. 

g) Fondi PPSH, dosja nr.2, viti 1959, me 6 faqe.  

h) Fondi 4, Komisioni Qendror i Internim-Dëbimeve, viti 1981, dosja nr. 189, vendimi nr.9, 

2 faqe fotokopje; 

i) Fondi 4, Komisioni Qendror i Internim-Dëbimeve, viti 1976, dosja nr.141, vendimi nr.1, 

2 faqe fotokopje. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit 

të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 



ndryshuar). 

5. Kërkuesi zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr.9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen 

e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

  Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 393, datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkueses Znj.G.Xh. dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Arkivi i Autoritetit, fondi 134 Drejtoria e Dytë e ish-Sigurimit të Shtetit, dosje nr. 127, viti 

1975 me 17 faqe; 

b) Arkivi i Autoritetit, fondi 134 Drejtoria e Dytë e ish-Sigurimit të Shtetit, dosje nr. 46, viti 

1983 me 6 faqe; 

c) Arkivi i Autoritetit, fondi 134 Drejtoria e Dytë e ish-Sigurimit të Shtetit, viti 1973, dosje 

nr. 91/2 me titull: “Plani i masave dhe skicat përkatëse për sigurimin e udhëheqjes partisë 

dhe të shtetit në rajonin e banimit” me 9 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e 

arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, 

miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të 

botojë/publikojë dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, 

artikullin, dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit 

të mund të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në 

Deklaratën e Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të 

mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar). 

5. Kërkuesja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 



nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen 

e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

  Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 394, datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkuesit A.P. dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Arkivi i Autoritetit, fondi “Instituti”, bazat teorike volumi 2, me 154 faqe; 

b) Arkivi i Autoritetit, fondi “Instituti”, bazat teorike volumi 3, me 135 faqe; 

c) Arkivi i Autoritetit, fondi “Instituti”, bazat teorike volumi 4, me 155 faqe; 

d) Platforma e Punës Operative e Organeve të P.B., viti 1985 me 12 faqe;  

e) Platforma e Punës Operative e Organeve të P.B., viti 1958 me 41 faqe; 

f) Platforma e Punës Operative e Organeve të Punëve të Brendshme, viti 1977, me 10 faqe; 

g) Arkivi i Autoritetit, Rregullore e Evidencës Operative të Organeve të Punëve të 

Brendshme, me 47 faqe; 

h) Arkivi i Autoritetit, Rregullore e Evidencës Operative të Organeve të Punëve të 

Brendshme, viti 1987, me 57 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e 

arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, 

miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të 

botojë/publikojë dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, 

artikullin, dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit 

të mund të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në 

Deklaratën e Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të 

mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesi në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar). 



5. Kërkuesi zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr.9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen 

e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

  Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 395, datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkueses N.P. dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Arkivi i Autoritetit, fondi nr. 1 hetimor-gjyqësor, dosje nr. 2365 në ngarkim të G.G.M., 

etj., me 598 faqe. 

b) Arkivi i Autoritetit, fondi nr. 1 hetimor-gjyqësor, dosje nr. 12466 në ngarkim të G.G.M, 

etj., me 598 faqe. 

c) Arkivi i Autoritetit, fondi Dega e Punëve të Brendshme Korçë, dosje formulare nr. 4967 

në ngarkim të G.M., me 138 faqe. 

d) Arkivi i Autoritetit, fondi Dega e Punëve të Brendshme Korçë, dosje nr. 23 në ngarkim të 

G.M., me 36 faqe.  

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e 

arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, 

miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024, neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të 

botojë/publikojë dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, 

artikullin, dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit 

të mund të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në 

Deklaratën e Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të 

mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar). 

5. Kërkuesja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 



nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen 

e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

  Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 396, datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkuesit L.N. dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Arkivi i Autoritetit, fondi 1 hetimor-gjyqësor, dosje nr. 2011 në ngarkim të V. J.D. me 

shokë me 537 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e 

arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, 

miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të 

botojë/publikojë dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, 

artikullin, dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit 

të mund të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në 

Deklaratën e Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të 

mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesi në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar). 

5. Kërkuesi zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit nr. 

45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e 

të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

  Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 



Vendim nr. 397, datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkueses D.D. dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Arkivi i Autoritetit, fondi Kosova, dosje nr. 4882 në ngarkim të U.H., me 11 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e 

arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, 

miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të 

botojë/publikojë dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, 

artikullin, dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit 

të mund të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në 

Deklaratën e Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të 

mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar). 

5. Kërkuesja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen 

e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

  Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
  

  Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 398, datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 



V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkueses B.K. dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Fondi operativ, dosje nr. 298 në ngarkim të Sh.K., me 185 faqe;  

b) Fondi hetimor -gjyqësor, dosje nr.2336 në ngarkim të Sh.K., me 153 faqe; 

c) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr. 12426 në ngarkim të Sh.J.K, me 176 faqe. 

d) Fondi operativ, dosje nr. 2859, Problemi i centralizuar “Strofa e uqërve”, me 279 faqe.  

e) Fondi nr. 4, dosja nr. 262, viti 1970, me 15 faqe. “Relacione dërguar udhëheqjes së Partisë 

dhe shtetit mbi arrestimin e grupit armiqësor në Durrës, Krujë, aktivitetin armiqësor të disa 

të rinjve në Tiranë, mbi arrestimin e një grupi kulakësh në Skrapar”. 

f) Arkivi i Autoritetit, fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr. 1245 në ngarkim të V.P., me 66 faqe; 

g) Arkivi Autoritetit, fondi 1 hetimor-gjyqësor, viti 1945, dosje nr. 2026, në ngarkim të J.G. 

me shokë, me 394 faqe.  

h) Udhëzimi nr. 01-29 datë 29.10.1974, i ministrit të brendshëm i vitit 1974 “Mbi 

kontingjentet ku duhet kërkuar veprimtaria e armikut”, me 13 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e 

arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, 

miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të 

botojë/publikojë dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, 

artikullin, dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit 

të mund të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në 

Deklaratën e Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të 

mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar). 

5. Kërkuesja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen 

e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

  Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

 Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

 

Vendim nr. 399, datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 



publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkuesit L.N. dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, dosje nr.1, viti 1946, dega 

3, “Relacion mbi veprimtarinë armiqësore të inxhinierëve në kantierin e Kuçovës, grupet 

e S.Z. e R.A.” me 21 faqe.  

b) Arkivi i Autoritetit, fondi operativ, dosje nr.12 në ngarkim të S.Z., me 142 faqe.  

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e 

arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, 

miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të 

botojë/publikojë dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, 

artikullin, dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit 

të mund të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në 

Deklaratën e Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të 

mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesi në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar). 

5. Kërkuesi zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen 

e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

  Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

 

Vendim nr. 400, datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 



V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkueses znj. I.M. dokumentacioni dublikatë 

i mëposhtëm: 

a) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr. 1302, në ngarkim të N.S., me 296 faqe; 

b) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.1302-1A, në ngarkim të N.S., F.P.Gj., D.N., Z.D., P.M.P., 

D.T.L., Z.K.H., P.Gj.K., D.N.Sh., P.M.M., Z.Gj.P., me 380 faqe; 

c) Fondi operativ, dosje formulare nr. 1687, në ngarkim të F.Gj., me 279 faqe;  

d) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.2199.A në ngarkim të D.D.M., me 352 faqe; 

e) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.2199.A.1 “Dosje hetuesisë për D.D.M. e 7 të tjerë”, me 

288 faqe.  

f) Fondi operativ, dosje formulare nr.34 në ngarkim të D.M., me 326 faqe; 

g) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.4802 në ngarkim të J.P., me 30 faqe; 

h) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.174 në ngarkim të L.Sh., me 35 faqe; 

i) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.1016 në ngarkim të L.P., N.S., me 67 faqe; 

j) Fondi hetimor -gjyqësor, dosje nr. 677 në ngarkim të N.Z., me 16 faqe;  

k) Fondi operativ, dosje nr. 298 në ngarkim të Sh.K., me 185 faqe; 

l) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr. 2336 në ngarkim të Sh.K., me 153 faqe; 

m) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr. 12426 në ngarkim të Sh.K., me 176 faqe; 

n) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.13886, në ngarkim të edhe M.K.Sh., me 22 faqe; 

o) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr. 2312 në ngarkim të M.K., N.K.Sh., M.K.Sh, G.K.Sh. etj., 

me 380 faqe;  

p) Fondi 1 hetimor-gjyqësor, dosje nr.1163 në ngarkim të Ç.N., P.D., me 32 faqe;  

q) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.1248, në ngarkim të Ç.N dhe P.D., me 53 faqe; 

r) Fondi 1 hetimor-gjyqësor, dosje nr.3461 në ngarkim të G.S., me 26 faqe;  

s) Fondi 1 hetimor-gjyqësor, dosje nr.1240 në ngarkim të G.G.S., me 45 faqe; 

t) Fondi 1 hetimor-gjyqësor, dosje 1344 në ngarkim të R.Rr.B., G.G.S., M.H., M.D., S.J., “Për 

faje kundra shtetit dhe popullit”, me 26 faqe;   

u) Fondi 4, hetimor-gjyqësor, Drejtoria I, dosje nr. 25, viti 1948, me titull “Relacion mbi 

aktivitetin e klerit katolik para dhe pas Çlirimit” ku përmenden M.P., A.T., V.P., A.T., F.Gj., 

B.Sh., me 6 faqe;  

v) Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë dosje nr. 300 me titull “Për zbulimin e 

veprimtarisë armiqësore të klerit katolik”, me 138 faqe; 

w) Fondi 4, Drejtoria e Parë, dega 2 viti 1952, dosje nr. 14, titullin “Raport vjetor mbi 

veprimtarinë armiqësore të klerit”, me 19 faqe.  

x) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.3616 në ngarkim të J.B., me 37 faqe.  

y) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.1303 ku përmendet edhe D.A.M., me 28 faqe.  

z) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.1396 ku përmendet edhe A.Gj.S., me 473 faqe;  

aa) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.1068, në ngarkim të Gj.K.Z. ku përmendet edhe Gj.F., 

Gj.Sh., D.D., me 129 faqe;  

bb) Fondi 4, Drejtoria I, dosje nr. 262, viti 1970, shtabi, në ngarkim të Sh.K., me 15 faqe;  

cc) Fashikulli për klerin reaksionar volumi I, nr. 283 me 274 faqe;  

dd) Fashikulli për klerin reaksionar volumi II, nr. 283 me 110 faqe;  



ee) Dosje 2859, “Problemi Strofa e Ujqërve”, Krujë, me 279 faqe;  

ff) Fondi Dega e Punëve të Brendshme Korçë, Dosja e Drejtimit të ish-Klerikëve, nr. 674, me 

120 faqe; 

gg) Fondi hetimor gjyqësor, dosje nr. 4969 në ngarkim të N.K.Sh. me 36 faqe; 

hh) Fondi hetimor-gjyqësor, dosje nr.1245-A në ngarkim të V.Gj.P (V.P.) me 66 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e 

arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, 

miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të 

botojë/publikojë dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, 

artikullin, dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit 

të mund të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në 

Deklaratën e Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të 

mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar). 

5. Kërkuesja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen 

e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 401, datë 11.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Miratimin e raportit mbi rezultatet e Hetimit Administrativ në funksion të qartësimit të 

rrethanave dhe fakteve, verifikimin, qartësimin dhe plotësimin e të dhënave të dokumentacionit mbi figurën 

historike M. C. 

2. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 



Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

 Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 410, datë 18.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim të kërkuesit, Z. H. B, dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a. Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1950, Shtabi, dosje nr. 48, 

Dokumente për organizatën “Fronti i Rezistencës”, me 171 faqe;  

b. Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1961, dega 1, dosje nr. 278 

Relacion mbi veprimtarinë e organizatës së kryesuar nga T.S., me 23 faqe;  

c. Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1950, dega 2, dosje nr. 7 

Promemorie mbi 19 dënime me vdekje dhënë kundër pjesëtarëve të organizatës “Rilindja 

Kombëtare” Vlorë, me 10 faqe;  

d. Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1952, dega 2, dosje nr. 16 

Rregullore e organizatës “Rinia Shqiptare”, me 7 faqe;  

e. Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1952, dega 2, dosje nr. 17 

Historiku e lista organizatës “Bashkimi Kombëtar”, me 22 faqe; 

f. Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1952, dega 2, dosje nr. 18 

Historiku dhe skica të organizatës demokristiane të priftërinjve katolik, me 14 faqe;  

g. Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1952, dega 2, dosje nr. 19 

-Historiku dhe skica e organizatës “Përpjekja shqiptare” në Shkodër në vitet 1950 – 1951 me 

9 faqe;  

h. Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1954, dega 2, dosje nr. 29 

Historiku i organizatës së M.B., me 22 faqe;  

i. Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1965, dega 2, dosje nr. 114 

Organizata dhe grupe kundërrevolucionare të goditura në vitet 1945 – 1948, me 4 faqe;  

j. Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1950, Bandat, dosje nr. 18 

Dokumente mbi organizatën “Fronti i Rezistencës”, me 224 faqe;  

k. Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1950, Bandat, dosje nr. 19 

Dokumente mbi organizatën “Fronti i Rezistencës”, me 15 faqe;  

l. Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1984, dega 8, dosje nr. 307 

Informacion për zbulimin e një grupi të kryesuar nga S.S. të quajtur organizata “Bashkimi i 

Kombit”, me 10 faqe;  

m. Arkivi i Autoritetit, fondi 4, Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1986, Shtabi, dosje nr. 40 

Përgjithësim për zbulimin e organizatës “Bashkimi i Kombit”, me 38 faqe;  



n. Arkivi i Autoritetit, fondi 4, Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, viti 1949, Shtabi, dosje nr. 38, 

Relacion mbi grupet kundërshtare të regjimit, të goditur në shkallë vendi, me 15 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e 

arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, 

miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të 

botojë/publikojë dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, 

artikullin, dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit 

të mund të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në 

Deklaratën e Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të 

mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesi në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar). 

5. Kërkuesi zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit nr. 

45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e 

të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

    

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

  Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 411, datë 18.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkuesit z. J.H. dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, dosje nr. 113, viti 1979, me 

10 faqe. 

b) Arkivi i Autoritetit, fondi 4,  Drejtoria I e Sigurimit të Shtetit, dosje nr. 244, viti 1984, me 

6 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 



3. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit 

të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesi në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

5. Kërkuesi zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit nr. 

45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e 

të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

 Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

  Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 412, datë 18.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkuesit, z.A.E, dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Arkivi i Autoritetit, fondi nr. 4,  Drejtoria I e ish-Sigurimit të Shtetit, Historiku e Sigurimit 

të Shtetit, të Degës së Punëve të Brendshme Elbasan, me 119 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes 

së tij nga kërkuesja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e 

arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, 

miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të 

botojë/publikojë dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, 

artikullin, dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit 

të mund të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në 

Deklaratën e Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 



Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të 

mëtejshëm në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, 

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar). 

5. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr. 45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen 

e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 413 , datë 18.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Miratimin e ndryshimeve në udhëzuesin “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të Autoritetit për 

Informimin mbi dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit, për institucione të kërkimit shkencor, 

gazetarë, media dhe studiues”, bashkëlidhur këtij vendimi. 

2. Ngarkohet Sekretariati Teknik për zbatimin e këtij vendimi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

 

Vendim nr. 415, datë 25.09.2025 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 743, datë 19.12.2024”, Autoriteti 



për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim të kërkuesit, z. D.D., dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Arkivi i Autoritetit, fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, dosje ORV, fashikulli 

I, volumi I, Reparti nr. 313 dhe 325, me 35 faqe. 

b) Arkivi i Autoritetit, fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, dosje ORV, fashikulli 

II, volumi I, Reparti nr. 313 dhe 325, me 163 faqe. 

c) Arkivi i Autoritetit, fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, dosje ORV, fashikulli 

II, volumi II, Reparti nr. 313 dhe 325, me 30 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika 5 “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”. 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, vënien 

në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i ndryshuar). 

5. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit nr. 

45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e 

të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Skënder Vrioni 

 

 

 

 

 

 

 

 



VENDIME TË ORGANIZIMIT TË BRENDSHËM TË AUTORITETIT 

 

Vendim nr. 416, datë 25.09.2025 (i shkurtuar) 

 

Në mbështetje të: Ligjit nr. 45/2015, “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e ish-Sigurimit 

të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar; Ligji nr. 8480, datë 

27.5.1999, “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale te Administratës Shtetërore dhe Enteve 

Publike”; Rregullorja “Për Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit për Informimin mbi 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit”, miratuar me Vendimin nr. 96, datë 12.02.2024 të 

Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit; si dhe Plani Strategjik 2023-

2028 i Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit, 

 

V E N D O S I: 

1.Miratimin e shtojcës së posaçme në kuadër të propozimit të paraqitur në thirrjen për projekte të 

Bashkimit Evropian: EuropeAid/184906/DD/ACT/ – “Human Rights and Democracy 

JAD.1162421 dhe JAG.SUM.1964038 (alokimi 2024), Lot 2 – Transitional Justice and 

Democratic Culture”, për t’u lidhur midis Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit dhe fondacionit “kujto.al – Arkiva Online e Viktimave të Komunizmit – 

Tiranë”, për t’iu shtuar marrëveshjes ekzistuese të bashkëpunimit, lidhur më datë 13.10.2019 në 

Tiranë, me Nr. 1573 Prot. (të Autoritetit) dhe Nr. 01 Prot. (të Fondacionit).  

2. Ndjekjen dhe vazhdimin e procedurave për të vijuar me nënshkrimin e marrëveshjes. 

3. Sekretariati Teknik të ngarkohet për zbatimin e këtij vendimi.  

4. Sektori i Arkiv-Protokollit të njoftojë këtë vendim. 

 

Kryetari: Gentiana Sula 

Anëtarët: Altin Hoxha, Albert Nikolla, Gjergj Marku 

 

 

 

 

 


